



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年7月25日

上場会社名 カブドットコム証券株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 8703 URL https://kabu.com  
 代表者(役職名) 代表執行役社長 (氏名) 齋藤 正勝  
 問合せ先責任者(役職名) 常務執行役 (氏名) 松宮 基夫 (TEL) 03-3551-5111  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け、個人投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第1四半期の業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	4,873	△15.6	3,874	△21.5	813	△61.8	840	△61.4	533	△65.4
2019年3月期第1四半期	5,776	△3.2	4,937	4.2	2,128	78.9	2,177	80.2	1,544	8.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	1.60	1.60
2019年3月期第1四半期	4.63	4.63

自己資本四半期純利益率(年換算) 2020年3月期第1四半期5.2% 2019年3月期第1四半期14.3%

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	自己資本規制比率
	百万円	百万円	%	%
2020年3月期第1四半期	981,403	40,496	4.1	424.3
2019年3月期	1,009,924	42,151	4.2	369.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 40,469百万円 2019年3月期 42,123百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

年間の配当方針については、配当性向50%以上かつDOE(純資産配当率)8%以上とした配当の実施を基本方針としておりますが、2020年3月期の中間配当については、2019年2月12日付「2019年3月期期末配当予想及び2020年3月期中間配当予想に関するお知らせ」プレスリリースで公表したとおり、KDDI株式会社による当社株券等に対する公開買付けの決済が完了したことから2020年3月期の中間配当は行いません。

## 3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

当社の主たる業務である金融商品取引業の業績は、株式等の市況により大きく影響を受けるため、その予想が非常に困難であることから業績予想は開示しておりません。その代替として、四半期決算の状況を迅速に開示するとともに、純営業収益及び当社の業績に大きな影響を与える口座数や約定金額などの業務計数を月次で開示しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期1Q	338,732,665株	2019年3月期	338,732,665株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	5,481,146株	2019年3月期	5,481,934株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期1Q	333,251,629株	2019年3月期1Q	333,251,265株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法)

四半期決算補足説明資料は2019年7月25日(木)に、東京証券取引所「適時開示情報閲覧サービス」及び当社ウェブサイトに掲載いたします。

機関投資家向け・アナリスト向け説明会及び個人投資家向け説明会の内容は、それぞれ開催日から数日以内に当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

2019年4月1日から6月30日までの3か月間(以下、当第1四半期累計期間)の株式相場は、期初に21,500円ではじまった日経平均株価が底堅く推移していましたが、10連休明けの5月に入ると一転して20,000円台前半まで下げました。その後は再度底堅く推移して21,275円で取引を終えました。

このような相場展開の中、当第1四半期累計期間の株式市場(東証、名証)における1日あたり株式等個人委託売買代金(ETF/REIT含む、以下同様)は9,625億円と、前年同期の1兆1,641億円から17.3%の減少、前年度の1兆1,321億円から15.0%の減少となりました。当社におきましては、当第1四半期末時点の証券口座数は1,124,475口座(前年度末1,118,041口座)、信用口座数は154,993口座(前年度末153,839口座)、預り資産は2兆2,292億円(前年度末2兆2,051億円)、信用取引買建玉残高は1,370億円(前年度末1,415億円)となりました。

#### (受入手数料)

受入手数料は1,851百万円(前年同期比18.5%減)となりました。

#### (トレーディング損益)

トレーディング損益は293百万円(同0.3%増)となりました。

#### (金融収支)

金融収益は2,653百万円(同15.5%減)、金融費用は948百万円(同19.5%増)となり、差引の金融収支は1,705百万円(同27.4%減)となりました。

#### (その他の収支)

その他の売上高75百万円(同5.2%増)、売上原価50百万円(同10.9%増)となり、差引の収支は24百万円(同5.0%減)となりました。

#### (販売費・一般管理費)

販売費・一般管理費は、3,061百万円(同9.0%増)となりました。主な内訳は、取引関係費1,117百万円(同2.8%増)、不動産関係費686百万円(同30.5%増)、人件費410百万円(同0.8%増)、事務費227百万円(同3.2%減)、減価償却費465百万円(同25.8%増)です。

#### (営業外損益)

営業外収益は、受取配当金19百万円等により28百万円、営業外費用は0百万円となり、差引で27百万円の利益となりました。

#### (特別損益)

特別利益は、金融商品取引責任準備金戻入1百万円により1百万円、特別損失はTOB関連費用46百万円、投資有価証券評価損19百万円により66百万円となり、差引で64百万円の損失となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、営業収益が4,873百万円(同15.6%減)、純営業収益が3,874百万円(同21.5%減)、営業利益が813百万円(同61.8%減)、経常利益が840百万円(同61.4%減)、四半期純利益が533百万円(同65.4%減)となりました。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金・預金	149,818	215,394
預託金	485,575	481,508
信用取引資産	284,969	196,764
信用取引貸付金	141,590	137,044
信用取引借証券担保金	143,378	59,719
立替金	358	368
募集等払込金	405	373
短期差入保証金	67,608	64,121
前払費用	189	655
未収収益	2,086	2,118
その他の流動資産	9,445	10,943
流動資産計	1,000,458	972,247
固定資産		
有形固定資産	1,126	1,085
無形固定資産	5,405	5,384
投資その他の資産	2,933	2,687
投資有価証券	1,627	1,364
長期差入保証金	432	403
長期立替金	903	895
繰延税金資産	596	650
その他	156	149
貸倒引当金	△783	△776
固定資産合計	9,466	9,156
資産合計	1,009,924	981,403
<b>負債の部</b>		
流動負債		
信用取引負債	178,129	98,689
信用取引借入金	20,376	13,182
信用取引貸証券受入金	157,753	85,506
有価証券担保借入金	95,776	69,116
預り金	269,628	281,028
受入保証金	239,430	267,291
短期借入金	79,000	115,000
コマーシャル・ペーパー	70,000	75,000
未払金	890	371
未払費用	1,121	989
未払法人税等	648	246
賞与引当金	—	14
その他の流動負債	1,034	1,047
流動負債計	935,659	908,795

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
<b>固定負債</b>		
長期借入金	30,000	30,000
<b>固定負債計</b>	<b>30,000</b>	<b>30,000</b>
<b>特別法上の準備金</b>		
金融商品取引責任準備金	2,113	2,111
特別法上の準備金計	2,113	2,111
<b>負債合計</b>	<b>967,772</b>	<b>940,907</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	7,196	7,196
資本剰余金	11,913	11,913
資本準備金	11,913	11,913
利益剰余金	23,695	22,229
<b>その他利益剰余金</b>		
繰越利益剰余金	23,695	22,229
自己株式	△2,094	△2,094
<b>株主資本合計</b>	<b>40,711</b>	<b>39,245</b>
<b>評価・換算差額等</b>		
<b>その他有価証券評価差額金</b>	<b>1,412</b>	<b>1,224</b>
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>1,412</b>	<b>1,224</b>
<b>新株予約権</b>	<b>27</b>	<b>27</b>
<b>純資産合計</b>	<b>42,151</b>	<b>40,496</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>1,009,924</b>	<b>981,403</b>

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
<b>営業収益</b>		
受入手数料	2,270	1,851
委託手数料	1,850	1,401
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	38	29
その他の受入手数料	381	419
トレーディング損益	292	293
金融収益	3,141	2,653
その他の売上高	71	75
<b>営業収益計</b>	<b>5,776</b>	<b>4,873</b>
金融費用	793	948
売上原価	45	50
純営業収益	4,937	3,874
<b>販売費及び一般管理費</b>		
取引関係費	1,086	1,117
人件費	407	410
不動産関係費	525	686
事務費	234	227
減価償却費	369	465
租税公課	106	81
その他	78	73
<b>販売費・一般管理費計</b>	<b>2,808</b>	<b>3,061</b>
営業利益	2,128	813
営業外収益	48	28
営業外費用	0	0
経常利益	2,177	840
特別利益		
金融商品取引責任準備金戻入	53	1
特別利益合計	53	1
特別損失		
TOB関連費用	—	46
投資有価証券評価損	—	19
特別損失合計	—	66
税引前四半期純利益	2,230	775
法人税、住民税及び事業税	599	212
法人税等調整額	86	29
法人税等合計	686	242
四半期純利益	1,544	533

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。